EMENDA Nº          - CMMPV 910/2019 

(à MPV nº 910, de 2019) 

O art. 2º da Medida Provisória nº 910, de 2019, passa a vigorar com 

a seguinte alteração: 

Art. 2º............................. 

(...) 

“Art. 13. Os requisitos para a regularização fundiária de imóveis de 

até 2.500 hectares (dois mil e quinhentos hectares) serão averiguados por 

meio de declaração do ocupante, sujeita à responsabilização penal, civil e 

administrativa.  

(...) 

§2º O Incra dispensará a realização da vistoria prévia dos imóveis, 

sem prejuízo do poder fiscalizatório, após análise técnica dos documentos